
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE F INANZIARIO  
 

N U M E R O   99 11 11   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  14/09 /2023  

                   N U M E R O   22 66 11    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   14/09 /2023  
 

 

OGGETTO: SERVIZIO TRIBUTI - AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE, LIQUIDAZIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA, DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI, COMPRESA LA MATERIALE 
AFFISSIONE DEI MANIFESTI, E DEL CANONE DI CONCESSIONE PER 
L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL 
PATRIMONIO INDISPONIBILE DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN 
STRUTTURE ATTREZZATE DI CUI ALLA LEGGE N. 160/2019 - AUTORIZZAZIONE A 
CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 12.09.2023 oggetto: “Affidamento in 

concessione del servizio di gestione, liquidazione, accertamento e riscossione del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, delle pubbliche affissioni, 

compresa la materiale affissione dei manifesti, e del canone di concessione per l'occupazione delle 

aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati 

realizzati anche in strutture attrezzate di cui alla legge n. 160/2019: approvazione schema di 

capitolato e criteri di valutazione delle offerte” con la quale sono stati approvati: 

- il Capitolato per la concessione del servizio in oggetto; 

- i Criteri per la valutazione delle offerte; 

- le linee guida per la redazione del Piano Economico Finanziario. 

 

Dato atto che con il provvedimento sopra citato: 

➢ il valore della concessione è stato determinato come segue: 

- stima gettito annuo: euro 330.000,00 (importo calcolato in via presuntiva in relazione 

all’andamento non costante dell’ultimo periodo a causa dell’emergenza sanitaria Covid 19); 

- aggio a base di gara (a costituire il compenso annuo) pari al 20% del gettito annuo = euro 

66.000,00 (oltre iva di legge); 



- compenso annuo per anni 5 (durata della concessione) = euro 330.000,00 (oltre iva di 

legge); 

- eventuale proroga tecnica di mesi 6: euro 33.000,00 (oltre iva di legge) 

 

> si è demandato: 

- al servizio gare e contratti: l’indizione della gara e la gestione di tutti gli atti precedenti e 

conseguenti la gara medesima, nonché la formalizzazione contrattuale secondo le modalità in 

vigore; 

- al servizio tributi ogni adempimento successivo all’aggiudicazione definitiva, ad eccezione di 

quanto attiene strettamente al settore tecnico ed all’ufficio patrimonio.   

 

Dato atto che si tratta di concessione di servizio di cui agli articoli 176 e seguenti del decreto 

legislativo 31.03.2023, n. 36; 

 

Rilevato, pertanto, che il valore della concessione per l’intera durata contrattuale ammonta ad euro 

330.000,00 pari all’aggio posto a base di gara; 

 

Considerato pertanto che si rende necessario procedere all’affidamento della concessione in oggetto 

per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2028 oltre eventuale proroga tecnica di mesi 6 (sei); 

 

Rilevato che gli schemi dei documenti di gara, nonché lo schema di contratto verranno predisposti 

ed approvati dal servizio gare e contratti; 

 

Acquisito il CIG A00EDCCD46; 

  

Ritenuto pertanto di indire una PROCEDURA APERTA ai sensi dell’art 71 del D.lgs. n. 36/2023 

ed aggiudicazione con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108 del 

medesimo decreto; 

 

Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 

 

Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, 

da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale 

attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 

 

  

DETERMINA  

  

1. di demandare al servizio gare e contratti l’indizione della PROCEDURA APERTA e gli 

adempimenti connessi, ai sensi dell’articolo 71 del D.lgs. n. 36/2023, con aggiudicazione in 

base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108 del medesimo 

decreto, per l’affidamento della concessione del servizio di gestione, liquidazione, 

accertamento e riscossione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, delle pubbliche affissioni, compresa la materiale affissione dei 

manifesti, e del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche 

in strutture attrezzate di cui alla legge n. 160/2019 per il periodo 01.01.2024-31.12.2028 

oltre eventuale proroga tecnica di mesi 6 (sei), tenuto conto della documentazione approvata 

con la deliberazione della giunta comunale n. 172 del 12.09.2023; 

 

2. di dare atto che gli schemi dei documenti di gara, nonché lo schema di contratto verranno 

predisposti ed approvati a cura del servizio gare e contratti;  

 

3.  di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.l.gs. 267/2000, che: 

  - il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla concessione del servizio di 

gestione, liquidazione, accertamento e riscossione del canone patrimoniale di concessione,  



 

 autorizzazione o esposizione pubblicitaria, delle pubbliche affissioni, compresa la materiale 

affissione dei manifesti, e del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in 

strutture attrezzate di cui alla legge n. 160/2019 per il periodo 01.01.2024-31.12.2028 

 - l’oggetto del contratto è la concessione del servizio di cui sopra; 

 - l’affidamento sarà perfezionato mediante contratto stipulato in forma pubblica 

amministrativa a cura del competente ufficio contratti comunale;  

 - le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato per la Concessione sopra richiamata; 

 

4.  di impegnare le seguenti scritture contabili che costituiscono l’importo a base di gara 

(aggio del 20% sull’incasso presunto di euro 330.000,00 annuo):  

 

USCITA Imponibile  Iva TOTALE Capitolo 
Prenotazione 
contabile 

01.01.2024-31.12.2024 66.000,00 14.520,00 80.520,00 360.15.1 2223 

01.01.2025-31.12.2025 66.000,00 14.520,00 80.520,00 360.15.1 2223 

01.01.2026-31.12.2026 66.000,00 14.520,00 80.520,00 360.15.1 2223 

01.01.2027-31.12.2027 66.000,00 14.520,00 80.520,00 360.15.1 2223 

01.01.2028-31.12.2028 66.000,00 14.520,00 80.520,00 360.15.1 2223 

01.01.2029-30.06.2029 
eventuale proroga tecnica 33.000,00 7.260,00 40.260,00 360.15.1 2223 

      

 

 

5. di impegnare le seguenti spese relative alla concessione: 

 

Descrizione Importo Capitolo Impegno 

Contributo Anac 660,00 140.25.3 2284 

Incentivi funzioni tecniche anno (previa adozione dello 

specifico regolamento comunale) – anno 2024 

1.320,00 360.15.1 2285 P 

Incentivi funzioni tecniche anno (previa adozione dello 

specifico regolamento comunale) – anno 2025 

1.320,00 360.15.1 2285 P 

Incentivi funzioni tecniche anno (previa adozione dello 

specifico regolamento comunale) – anno 2026 

1.320,00 360.15.1 2285 P 

Incentivi funzioni tecniche anno (previa adozione dello 

specifico regolamento comunale) – anno 2027 

1.320,00 360.15.1 2285 P 

Incentivi funzioni tecniche anno (previa adozione dello 

specifico regolamento comunale) – anno 2028 

1.320,00 360.15.1 2285 P 

 

 

6. di dare atto che: 

- il valore complessivo della concessione è di euro 330.000,00 per il periodo dal 01.01.2024-

31.12.2028 calcolato sull’aggio posto a base di gara;  

- il responsabile del progetto è la dott.ssa Silvia Merini (art. 15, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023); 

- il direttore dell’esecuzione del contratto è la dott.ssa Micaela Toni (art. 8 allegato II.2 al 

D.lgs. n. 36/2023) 

- la procedura di gara sarà espletata dal servizio gare e contratti con il supporto del R.U.P. per 

quanto di propria competenza; 

- l’ufficio contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale secondo le 

norme in vigore e con le verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 

- la concessione non comporta oneri derivanti da rischi d’interferenza, ai sensi dell’articolo 

26 del decreto legislativo 09.04.2008, n. 81; 

 



 La presente determinazione viene conservata in originale dal servizio segreteria anche per la 

pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: servizio tributi, servizio 

finanziario, servizio gare e contratti. 

      

                

 

Bordighera, 14/09/2023 

        F.to Il dirigente del settore finanziario ad interim 

                        (dott.ssa Micaela Toni) 
                                                                                                                               Firma autografa omessa  

                                                                                                                 ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

====================================================================== 

 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 

spesa. 

 

Bordighera, 14/09/2023 

       F.to Il dirigente del settore finanziario ad interim 

                        (dott.ssa Micaela Toni) 
                                                                                                                               Firma autografa omessa  

                                                                                                                  ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 


